

 Prefeitura de MAIRIPORÃ	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%	
	DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-	07/2025
	PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%
	SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%
	ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%	-
	TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

103689 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS (M2)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	SINAPI	M2	1,00000000	R\$ 400,00	R\$ 400,00
00005065	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	SINAPI	KG	0,01130000	R\$ 23,22	R\$ 0,26
00005069	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	SINAPI	KG	0,01320000	R\$ 12,44	R\$ 0,16
00004509	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	3,20830000	R\$ 4,13	R\$ 13,25
TOTAL Material:						R\$ 413,67
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,37290000	R\$ 35,11	R\$ 13,09
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,11860000	R\$ 30,74	R\$ 34,38
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 47,47
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
102234	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	SINAPI	M2	0,50000000	R\$ 26,93	R\$ 13,46
TOTAL Serviço:						R\$ 13,46
VALOR:						R\$ 474,60

01.005.040 (E) TELA PARA PROTEÇÃO DE OBRAS, MALHA 2 MM (M2)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11046	PINUS - PONTALETE DE 3" X 3" - BRUTO	SIURB	M	0,060000	R\$ 7,58	R\$ 0,45
11066	PINUS - SARRAFO DE 1" X 4" - BRUTO	SIURB	M	0,200000	R\$ 3,34	R\$ 0,66
17515	PREGO 18 X 27 COMUM - POLIDO	SIURB	Kg	0,010000	R\$ 11,57	R\$ 0,11
38043	TELA POLIETILENO P/ PROTEÇÃO DE FACHADA-TRAMA 2,2MM	SIURB	M2	1,100000	R\$ 3,38	R\$ 3,71
TOTAL Material:						R\$ 4,93

 Prefeitura de MAIRIPORÃ	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%	
	DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	FONTES	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-	07/2025
	PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%
	SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%
	ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%	-
	TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02013	CARPINTEIRO (SGSP)	SIURB	H	0,440000	R\$ 31,21	R\$ 13,73
02099	SERVENTE (SGSP)	SIURB	H	0,530000	R\$ 24,10	R\$ 12,77
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 26,50
VALOR:						R\$ 31,47

02.02.150 LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPÓSITO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M² (UNMES)						
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
A.12.000.021099	Container depósito, módulo metálico em aço galvanizado de 6,0x2,3x2,5m, vão livre, piso de concreto, cimentado, madeira ou material equivalente	SP Obras	UNMES	1,0000	R\$ 869,79	R\$ 869,79
TOTAL Material:						R\$ 869,79
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
B.01.000.010116	Ajudante eletricista	SP Obras	H	1,3200	R\$ 22,71	R\$ 29,98
B.01.000.010101	Ajudante geral	SP Obras	H	1,3200	R\$ 22,71	R\$ 29,98
B.01.000.010115	Eletricista	SP Obras	H	0,9900	R\$ 33,12	R\$ 32,79
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 92,75
VALOR:						R\$ 962,54

16.06.052 LOCAÇÃO MENSAL DE ESTRUTURA DE COBERTURA IMPERMEÁVEL (TENDA) INCLUSIVE MONTAGEM E FRETE. (M2)						
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
2.03.61	LOCAÇÃO MENSAL (POSTO OBRA) DE ESTRUT. DE COBERT. IMPERMEÁVEL (TENDA) INCL.MONT.	SP Educação	M2	1,00000	R\$ 54,28	R\$ 54,28
TOTAL Material:						R\$ 54,28
VALOR:						R\$ 54,28

 Prefeitura de MAIRIPORÃ	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%	
	DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	FONTES	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-	07/2025
	PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%
	SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%
	ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%	-
	TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

02.01.180 BANHEIRO QUÍMICO MODELO STANDARD, COM MANUTENÇÃO CONFORME EXIGÊNCIAS DA CETESB (UNMES)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
A.14.000.081900	Banheiro químico, modelo Standard, com limpeza 1 vez por semana e descarte conforme exigências da CETESB	SP Obras	UNMES	1,0000	R\$ 1.157,98	R\$ 1.157,98
					TOTAL Material:	R\$ 1.157,98
					VALOR:	R\$ 1.157,98

01.003.002 (E) CORTE E ATERRO COMPACTADO (M3)

Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
94014	CAMINHÃO IRRIGADEIRA - 6000 L- BASCULANTE C/CABINE.	SIURB	H	0,010000	R\$ 210,62	R\$ 2,10
94029	GRADE ARADORA DE 18 DISCOS	SIURB	H	0,010000	R\$ 8,06	R\$ 0,08
94038	MOTONIVELADORA - 125 HP	SIURB	H	0,005000	R\$ 338,65	R\$ 1,69
94045	RETROESCAVADEIRA - CAP. CAÇAMBA FRONTAL 0,76 M3	SIURB	H	0,080000	R\$ 170,16	R\$ 13,61
94054	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO-DYNAPAC CA-15PD - 6,9 T - PÉ DE CARNEIRO	SIURB	H	0,005000	R\$ 203,90	R\$ 1,01
94059	TRATOR DE TRAÇÃO AGRÍCOLA 85 CV - VALTRA A-850 - 4 X 4	SIURB	H	0,010000	R\$ 169,46	R\$ 1,69
					TOTAL Equipamento:	R\$ 20,18
					VALOR:	R\$ 20,21

COM-74165334 CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ E TAXA DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUO SÓLIDO EM ATERRO, TIPO SOLO/TERRA (M3)

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
100973	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	SINAPI	M3	1,00000000	R\$ 9,42	R\$ 9,42
05.09.007	Taxa de destinação de resíduo sólido em aterro, tipo solo/terra	SP Obras	M3	1,00000000	R\$ 30,67	R\$ 30,67
					TOTAL Serviço:	R\$ 40,09

 Prefeitura de MAIRIPORÃ	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%	
	DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	FONTES	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-	07/2025
	PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%
	SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%
	ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%	-
	TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

VALOR: R\$ 40,09

97914 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (M3XKM)

Equipamento Custo Horário		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
67827	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,00600000	R\$ 73,91	R\$ 0,44
67826	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,01390000	R\$ 196,87	R\$ 2,73
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 3,17
VALOR:						R\$ 3,17

104790 DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (M3)

Equipamento Custo Horário		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90965	COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 20 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	SINAPI	CHI	0,86950000	R\$ 8,42	R\$ 7,32
90964	COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 20 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	SINAPI	CHP	1,13700000	R\$ 31,68	R\$ 36,02
5952	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF_07/2016	SINAPI	CHI	0,86950000	R\$ 34,88	R\$ 30,32
5795	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016	SINAPI	CHP	1,13700000	R\$ 36,82	R\$ 41,86
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 115,52
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07220000	R\$ 35,58	R\$ 2,56
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,44790000	R\$ 30,74	R\$ 13,76
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 16,32

 Prefeitura de MAIRIPORÃ	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%	
	DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	FONTES	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-	07/2025
	PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%
	SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%
	ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%	-
	TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

VALOR: **R\$ 131,84**

97635 REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (M2)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,48150000	R\$ 35,31	R\$ 17,00
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21130000	R\$ 30,74	R\$ 6,49
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 23,49
VALOR:						R\$ 23,49

97636 DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (M2)						
Equipamento Custo Horário		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91285	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,08360000	R\$ 1,05	R\$ 0,08
91283	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,05240000	R\$ 10,94	R\$ 0,57
5632	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,08960000	R\$ 104,43	R\$ 9,35
5631	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,03260000	R\$ 228,33	R\$ 7,44
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 17,44
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24330000	R\$ 35,58	R\$ 8,65
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 8,65
VALOR:						R\$ 26,09

 Prefeitura de MAIRIPORÃ	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%	
	DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	FONTES	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-	07/2025
	PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%
	SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%
	ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%	-
	TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

01.001.007 (E) REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA (M3)

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
79722	ALUGUEL DE CAÇAMBA METÁLICA - CAPACIDADE 4 M3 P/ ENTULHO DE ALVENARIA	SIURB	Un	0,250000	R\$ 457,45	R\$ 114,36
TOTAL Material:						R\$ 114,36
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02099	SERVENTE (SGSP)	SIURB	H	1,740000	R\$ 24,10	R\$ 41,93
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 41,93
VALOR:						R\$ 156,30

90092 ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M E ATÉ 3,0 M(MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024 (M3)

Equipamento Custo Horário		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5632	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,01419830	R\$ 104,43	R\$ 1,48
5631	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,01802480	R\$ 228,33	R\$ 4,11
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 5,59
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03222300	R\$ 30,74	R\$ 0,99
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 0,99
VALOR:						R\$ 6,58

100978 CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 (M3)

Equipamento Custo Horário		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
---------------------------	--	--------	------	-------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
 Prefeitura de MAIRIPORÃ	OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%	
	DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-	07/2025
	PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%
	SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%
	ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%	-
	TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
91387	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,01200000	R\$ 83,51	R\$ 1,00
91386	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,01570000	R\$ 277,94	R\$ 4,36
88908	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,00870000	R\$ 112,34	R\$ 0,97
88907	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00420000	R\$ 269,53	R\$ 1,13
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 7,46
					VALOR:	R\$ 7,46

101619 PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020 (M3)						
Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91534	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,06660000	R\$ 38,10	R\$ 2,53
91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,07180000	R\$ 45,34	R\$ 3,25
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 5,78
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004720	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	1,10000000	R\$ 89,80	R\$ 98,78
					TOTAL Material:	R\$ 98,78
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,49380000	R\$ 35,58	R\$ 88,72
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,74070000	R\$ 30,74	R\$ 114,98

 Prefeitura de MAIRIPORÃ	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%	
	DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	Fonte	Versão	Hora	Mes
	LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-	07/2025
	PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%
	SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%
	ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%	-
	TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 203,70
VALOR:	R\$ 308,26

92212 TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024 (M)

Equipamento Custo Horário		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
5632	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,14420000	R\$ 104,43	R\$ 15,05
5631	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,07430000	R\$ 228,33	R\$ 16,96
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 32,01
Material		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00007725	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE = 600 MM	SINAPI	M	1,03000000	R\$ 266,00	R\$ 273,98
TOTAL Material:						R\$ 273,98
Mão de Obra com Encargos Complementares		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
88246	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,33200000	R\$ 30,53	R\$ 10,13
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,66400000	R\$ 30,74	R\$ 20,41
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 30,54
Serviço		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00470000	R\$ 653,82	R\$ 3,07
TOTAL Serviço:						R\$ 3,07
VALOR:						R\$ 339,60

98020 BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA ESGOTO, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 2X2 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020 (UN)

Equipamento Custo Horário	Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
---------------------------	-------	------	-------------	----------------	-------

 Prefeitura de MAIRIPORÃ		RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS								
		OBRA:		OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3		DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%		
		DESCRIÇÃO:		OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3		FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		LOCAL DA OBRA:		RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ		SICRO NOVO	2025/04	-	-	07/2025
		PREFEITURA:		PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ		SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%	07/2025
		SECRETARIA:		SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO		SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%	04/2025
		ENDEREÇO:		ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP		SP Educação	2025/04	122,00%	-	06/2025
		TELEFONE/ E-MAIL:		(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR		SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-	06/2025
					Composições Próprias		PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
5679	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014		SINAPI	CHI	0,54000000	R\$ 77,27		R\$ 41,72		
5678	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014		SINAPI	CHP	0,26500000	R\$ 160,92		R\$ 42,64		
					TOTAL Equipamento Custo Horário:				R\$ 84,36	
Material			FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO		TOTAL		
00025067	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 19 X 19 X 39 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)		SINAPI	UN	150,86900000	R\$ 5,53		R\$ 834,30		
00000660	CANALETA DE CONCRETO 19 X 19 X 19 CM (CLASSE C - NBR 6136)		SINAPI	UN	46,20000000	R\$ 3,43		R\$ 158,46		
00002692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA		SINAPI	L	0,02450000	R\$ 6,59		R\$ 0,16		
00004491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA		SINAPI	M	0,53280000	R\$ 8,14		R\$ 4,33		
00005069	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)		SINAPI	KG	0,05620000	R\$ 12,44		R\$ 0,69		
00004517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA		SINAPI	M	0,63360000	R\$ 2,85		R\$ 1,80		
00006193	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA		SINAPI	M	1,98720000	R\$ 21,19		R\$ 42,10		
					TOTAL Material:				R\$ 1.041,84	
Mão de Obra com Encargos Complementares			FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO		TOTAL		
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		SINAPI	H	29,89750000	R\$ 35,58		R\$ 1.063,75		
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		SINAPI	H	23,49090000	R\$ 30,74		R\$ 722,11		
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:				R\$ 1.785,86	
Serviço			FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO		TOTAL		
100475	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019		SINAPI	M3	0,94810000	R\$ 650,79		R\$ 617,01		

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
 Prefeitura de MAIRIPORÃ	OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%	
	DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	FONTES	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-	07/2025
	PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%
	SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%
	ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%	-
	TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
87316	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,06680000	R\$ 454,64	R\$ 30,36
89998	ARMAÇÃO DE CINTA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_09/2021	SINAPI	KG	5,42960000	R\$ 9,80	R\$ 53,21
92767	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	31,78440000	R\$ 16,31	R\$ 518,40
89996	ARMAÇÃO VERTICAL DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_09/2021	SINAPI	KG	1,97440000	R\$ 10,53	R\$ 20,79
94970	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	1,19740000	R\$ 420,20	R\$ 503,14
89995	GRAUTEAMENTO DE CINTA SUPERIOR OU DE VERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	SINAPI	M3	0,13540000	R\$ 1.034,36	R\$ 140,05
89993	GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	SINAPI	M3	0,05980000	R\$ 1.083,84	R\$ 64,81
97738	PEÇA CIRCULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 10 A 30 LITROS, TAXA DE FIBRA DE POLIPROPILENO APROXIMADA DE 6 KG/M³. AF_03/2024_PS	SINAPI	M3	0,02210000	R\$ 4.422,91	R\$ 97,74
97736	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO ACIMA DE 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024	SINAPI	M3	0,82160000	R\$ 1.526,17	R\$ 1.253,90
101624	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO. AF_08/2020	SINAPI	M3	1,30680000	R\$ 191,58	R\$ 250,35
					TOTAL Serviço:	R\$ 3.549,76
					VALOR:	R\$ 6.461,82

99319 CHAMINÉ CIRCULAR PARA POÇO DE VISITA PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_12/2020 (M)						
Material	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00007258	TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM DE *5 X 10 X 20* CM (L X A X C)	SINAPI	UN	269,89140000	R\$ 0,54	R\$ 145,74
					TOTAL Material:	R\$ 145,74
Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	9,19040000	R\$ 35,58	R\$ 326,99

 Prefeitura de MAIRIPORÃ		RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS							
		OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3		DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%		
		DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3		FONTES	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ		SICRO NOVO	2025/04	-	-	07/2025
		PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ		SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%	07/2025
		SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO		SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%	04/2025
		ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP		SP Educação	2025/04	122,00%	-	06/2025
		TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR		SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-	06/2025
			Composições Próprias		PRÓPRIA	0,00%	0,00%		
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		SINAPI	H	7,22110000	R\$ 30,74		R\$ 221,97	
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:			R\$ 548,96	
Serviço			FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
88628	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019		SINAPI	M3	0,40680000	R\$ 504,22	R\$ 205,11		
87316	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019		SINAPI	M3	0,02110000	R\$ 454,64	R\$ 9,59		
89998	ARMAÇÃO DE CINTA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_09/2021		SINAPI	KG	1,16300000	R\$ 9,80	R\$ 11,39		
96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024		SINAPI	M2	0,37700000	R\$ 79,35	R\$ 29,91		
89995	GRAUTEAMENTO DE CINTA SUPERIOR OU DE VERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021		SINAPI	M3	0,03770000	R\$ 1.034,36	R\$ 38,99		
					TOTAL Serviço:			R\$ 294,99	
					VALOR:			R\$ 989,69	
98114 TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_12/2020 (UN)									
Material			FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
00011301	TAMPAO FOFO ARTICULADO, COM BASE / REQUADRO, CLASSE B125 CARGA MAX 12,5 T, REDONDO, TAMPA 600 MM (COM INSCRICAO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)		SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 561,39	R\$ 561,39		
					TOTAL Material:			R\$ 561,39	
Mão de Obra com Encargos Complementares			FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		SINAPI	H	1,14840000	R\$ 35,58	R\$ 40,86		
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		SINAPI	H	0,90230000	R\$ 30,74	R\$ 27,73		
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:			R\$ 68,59	
Serviço			FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
94970	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021		SINAPI	M3	0,02810000	R\$ 420,20	R\$ 11,80		

 Prefeitura de MAIRIPORÃ	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%	
	DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	Fonte	Versão	Hora	Mes
	LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-	07/2025
	PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%
	SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%
	ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%	-
	TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

TOTAL Serviço: R\$ 11,80

VALOR: R\$ 641,78

93382 REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023 (M3)						
Equipamento Custo Horário		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
5903	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,00060000	R\$ 82,29	R\$ 0,04
5901	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00540000	R\$ 326,37	R\$ 1,76
91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,19620000	R\$ 45,34	R\$ 8,89
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 10,69
Mão de Obra com Encargos Complementares		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,78660000	R\$ 30,74	R\$ 24,18
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 24,18
					VALOR:	R\$ 34,87

97957 CAIXA PARA BOCA DE LOBO DUPLA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X2,2X1,2 M. AF_12/2020 (UN)						
Equipamento Custo Horário		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
5679	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,15750000	R\$ 77,27	R\$ 12,17

 Prefeitura de MAIRIPORÃ		RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS							
		OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3		DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%		
		DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3		FORNTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ		SICRO NOVO	2025/04	-	-	07/2025
		PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ		SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%	07/2025
		SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO		SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%	04/2025
		ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP		SP Educação	2025/04	122,00%	-	06/2025
		TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR		SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-	06/2025
			Composições Próprias		PRÓPRIA	0,00%	0,00%		
5678	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014		SINAPI	CHP	0,07730000	R\$ 160,92	R\$ 12,43		
					TOTAL Equipamento Custo Horário:		R\$ 24,60		
Material			FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
00025067	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 19 X 19 X 39 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)		SINAPI	UN	75,00070000	R\$ 5,53	R\$ 414,75		
00000660	CANALETA DE CONCRETO 19 X 19 X 19 CM (CLASSE C - NBR 6136)		SINAPI	UN	33,60000000	R\$ 3,43	R\$ 115,24		
00002692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA		SINAPI	L	0,01220000	R\$ 6,59	R\$ 0,08		
00043386	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE-MOLDADO, TIPO CHAPEU PARA BOCA DE LOBO, DIMENSOES *1,20* X 0,15 X 0,30 M		SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 46,57	R\$ 93,14		
00004491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA		SINAPI	M	0,26640000	R\$ 8,14	R\$ 2,16		
00005069	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)		SINAPI	KG	0,02810000	R\$ 12,44	R\$ 0,34		
00004517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA		SINAPI	M	0,31680000	R\$ 2,85	R\$ 0,90		
00006193	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA		SINAPI	M	0,99360000	R\$ 21,19	R\$ 21,05		
					TOTAL Material:		R\$ 647,66		
Mão de Obra com Encargos Complementares			FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		SINAPI	H	16,43240000	R\$ 35,58	R\$ 584,66		
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		SINAPI	H	12,91120000	R\$ 30,74	R\$ 396,89		
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 981,55		
Serviço			FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
88628	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019		SINAPI	M3	0,76850000	R\$ 504,22	R\$ 387,49		

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
 Prefeitura de MAIRIPORÃ	OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%	
	DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-	07/2025
	PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%
	SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%
	ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%	-
	TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
87316	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,06900000	R\$ 454,64	R\$ 31,37
89998	ARMAÇÃO DE CINTA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_09/2021	SINAPI	KG	3,94880000	R\$ 9,80	R\$ 38,69
89996	ARMAÇÃO VERTICAL DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_09/2021	SINAPI	KG	1,97440000	R\$ 10,53	R\$ 20,79
94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,30240000	R\$ 420,20	R\$ 127,06
89995	GRAUTEAMENTO DE CINTA SUPERIOR OU DE VERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	SINAPI	M3	0,09840000	R\$ 1.034,36	R\$ 101,78
89993	GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	SINAPI	M3	0,05980000	R\$ 1.083,84	R\$ 64,81
97735	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024	SINAPI	M3	0,12320000	R\$ 2.769,26	R\$ 341,17
97737	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 70 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 70KG/M³. AF_03/2024	SINAPI	M3	0,03200000	R\$ 3.555,81	R\$ 113,78
101617	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	SINAPI	M2	2,25000000	R\$ 4,26	R\$ 9,58
					TOTAL Serviço:	R\$ 1.236,52
					VALOR:	R\$ 2.890,33

06.022.005 (I) BOCA DE LOBO TRIPLA (UN)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11513	AÇO CA-50 - 10,0 MM - 3/8" - NERVURADO	SIURB	Kg	100,856000	R\$ 6,91	R\$ 696,91
17740	ARAME RECOZIDO N. 16 E N. 18	SIURB	Kg	1,801000	R\$ 13,35	R\$ 24,04
10633	ARGAMASSA DE CIMENTO COM AREIA MÉDIA 1:5	SIURB	M3	0,689600	R\$ 617,24	R\$ 425,64
12524	BLOCO DE CONCRETO APARENTE - (19X19X39)CM	SIURB	Un	137,625000	R\$ 5,49	R\$ 755,56
36205	CHAPÉU DE BOCA DE LOBO	SIURB	Un	3,000000	R\$ 55,03	R\$ 165,09
10612	CONCRETO FCK=20MPA C/ BRITA 2	SIURB	M3	1,003000	R\$ 431,08	R\$ 432,37

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
 Prefeitura de MAIRIPORÃ	OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%	
	DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	Fonte	Versão	Hora	Mes
	LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-	07/2025
	PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%
	SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%
	ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%	-
	TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
10535	CONCRETO USINADO, CONSUMO 120 KG CIMENTO/M3 - BRITA 1 E 2	SIURB	M3	0,463000	R\$ 526,01	R\$ 243,54
11066	PINUS - SARRAFO DE 1" X 4" - BRUTO	SIURB	M	2,388000	R\$ 3,34	R\$ 7,97
11070	PINUS - TÁBUA DE 1" X 12" - BRUTA	SIURB	M	3,700000	R\$ 11,66	R\$ 43,14
17515	PREGO 18 X 27 COMUM - POLIDO	SIURB	Kg	0,558000	R\$ 11,57	R\$ 6,45
36226	TAMPA DE CONCRETO PARA BOCA DE LOBO - TIPO PMSP - MEDIDA DE 1,10 X 0,70 X 0,08 M	SIURB	Un	3,000000	R\$ 342,22	R\$ 1.026,66
					TOTAL Material:	R\$ 3.827,37
Mão de Obra						
02013	CARPINTEIRO (SGSP)	SIURB	H	5,208000	R\$ 31,21	R\$ 162,54
02015	FERREIRO (SGSP)	SIURB	H	9,005000	R\$ 31,21	R\$ 281,04
02020	PEDREIRO (SGSP)	SIURB	H	29,653000	R\$ 29,59	R\$ 877,43
02099	SERVENTE (SGSP)	SIURB	H	44,147000	R\$ 24,10	R\$ 1.063,94
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 2.384,95
					VALOR:	R\$ 6.212,84
05.011.000 (I) ABERTURA DE CAIXA ATÉ 25CM, INCLUI ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, TRANSPORTE E PREPARO DO SUB-LEITO (M2)						
Equipamento		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
94113	CAMINHÃO BASCULANTE - 4 M3	SIURB	H	0,028500	R\$ 215,30	R\$ 6,13
94014	CAMINHÃO IRRIGADEIRA - 6000 L- BASCULANTE C/CABINE.	SIURB	H	0,019000	R\$ 210,62	R\$ 4,00
94038	MOTONIVELADORA - 125 HP	SIURB	H	0,019000	R\$ 338,65	R\$ 6,43
94015	PÁ CARREGADEIRA DE PNEUS - 1,80 M3	SIURB	H	0,014200	R\$ 301,89	R\$ 4,28
94054	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO-DYNAPAC CA-15PD - 6,9 T - PÉ DE CARNEIRO	SIURB	H	0,009500	R\$ 203,90	R\$ 1,93
					TOTAL Equipamento:	R\$ 22,77
Mão de Obra						
02099	SERVENTE (SGSP)	SIURB	H	0,022500	R\$ 24,10	R\$ 0,54
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,54

 Prefeitura de MAIRIPORÃ	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%	
	DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-	07/2025
	PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%
	SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%
	ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%	-
	TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

VALOR: R\$ 23,33

94273 ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024 (M)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,00660000	R\$ 85,00	R\$ 0,56
00004059	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 12/15* CM (H X L1/L2)	SINAPI	M	1,00500000	R\$ 32,91	R\$ 33,07
TOTAL Material:						R\$ 33,63
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,22960000	R\$ 35,58	R\$ 8,16
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,22960000	R\$ 30,74	R\$ 7,05
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 15,21
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00180000	R\$ 653,82	R\$ 1,17
TOTAL Serviço:						R\$ 1,17
VALOR:						R\$ 50,01

94294 EXECUÇÃO DE ESCORAS DE CONCRETO PARA CONTENÇÃO DE GUIAS PRÉ-FABRICADAS. AF_01/2024 (M)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02560000	R\$ 35,58	R\$ 0,91
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02560000	R\$ 30,74	R\$ 0,78
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 1,69
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
94969	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,01560000	R\$ 391,92	R\$ 6,11
TOTAL Serviço:						R\$ 6,11

 Prefeitura de MAIRIPORÃ	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
	OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%
	DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	FORTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-
	PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%
	SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%
	ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%
	TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

VALOR: **R\$ 7,80**

94283 EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_01/2024 (M)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,01490000	R\$ 85,00	R\$ 1,26
00034492	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	SINAPI	M3	0,08450000	R\$ 440,00	R\$ 37,18
00004517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,20000000	R\$ 2,85	R\$ 0,57
00006212	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,12500000	R\$ 13,50	R\$ 1,68
TOTAL Material:						R\$ 40,69
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,27760000	R\$ 35,58	R\$ 9,87
88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,27760000	R\$ 30,74	R\$ 8,53
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 18,40
VALOR:						R\$ 59,09

97092 ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-196. AF_09/2021 (KG)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,01100000	R\$ 21,66	R\$ 0,23
00007156	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	SINAPI	M2	0,39200000	R\$ 22,17	R\$ 8,69
00042407	TRELICA NERVURADA (ESPACADOR), ALTURA = 120,0 MM, DIAMETRO DOS BANZOS INFERIORES E SUPERIOR = 6,0 MM, DIAMETRO DA DIAGONAL = 4,2 MM	SINAPI	M	0,32200000	R\$ 5,06	R\$ 1,62
TOTAL Material:						R\$ 10,54
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
 Prefeitura de MAIRIPORÃ	OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%	
	DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	FONTES	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-	07/2025
	PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%
	SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%
	ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%	-
	TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00800000	R\$ 33,08	R\$ 0,26
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02400000	R\$ 35,33	R\$ 0,84
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 1,10
					VALOR:	R\$ 11,64

05.019.001 (I) INC.27 - CONSTRUÇÃO DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO - FCK=25,0MPA (M3)						
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10547	BRITA GRADUADA	SIURB	M3	0,303000	R\$ 176,27	R\$ 53,40
10527	CONCRETO USINADO, BRITA 1E2,SLUMP 5+OU-1cm / FCK= 25,0MPA	SIURB	M3	1,030000	R\$ 487,33	R\$ 501,94
11064	PINUS - SARRAFO DE 1" X 2" - BRUTO	SIURB	M	3,330000	R\$ 1,63	R\$ 5,42
11063	PINUS - TÁBUA DE 1" X 6" - BRUTA	SIURB	M	3,330000	R\$ 4,47	R\$ 14,88
					TOTAL Material:	R\$ 575,64
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02020	PEDREIRO (SGSP)	SIURB	H	1,140000	R\$ 29,59	R\$ 33,73
02099	SERVENTE (SGSP)	SIURB	H	1,140000	R\$ 24,10	R\$ 27,47
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 61,20
					VALOR:	R\$ 636,89

96396 CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024 (M3)						
Equipamento Custo Horário		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5903	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,02903890	R\$ 82,29	R\$ 2,38

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
 Prefeitura de MAIRIPORÃ	OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%	
	DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	FONTES	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-	07/2025
	PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%
	SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%
	ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%	-
	TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
5901	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00228920	R\$ 326,37	R\$ 0,74
5934	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,02616700	R\$ 107,65	R\$ 2,81
5932	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00516100	R\$ 265,25	R\$ 1,36
96464	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017	SINAPI	CHI	0,02732220	R\$ 102,92	R\$ 2,81
96463	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017	SINAPI	CHP	0,00400580	R\$ 233,27	R\$ 0,93
5685	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,02216630	R\$ 76,13	R\$ 1,68
5684	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00916170	R\$ 173,34	R\$ 1,58
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 14,29
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03132800	R\$ 30,74	R\$ 0,96
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 0,96
Serviço		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
96393	USINAGEM DE BRITA GRADUADA SIMPLES. AF_03/2020	SINAPI	M3	1,00000000	R\$ 125,69	R\$ 125,69
					TOTAL Serviço:	R\$ 125,69
					VALOR:	R\$ 140,94

 Prefeitura de MAIRIPORÃ	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%	
	DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	FONTES	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-	07/2025
	PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%
	SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%
	ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%	-
	TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

05.027.000 (I) IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA IMPERMEABILIZANTE (M2)

Equipamento		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
94013	CAMINHÃO ESPARGIDOR- TANQUE 6000 L.	SIURB	H	0,005900	R\$ 264,15	R\$ 1,55
TOTAL Equipamento:						R\$ 1,55
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
36062	ASFALTO DILUÍDO CM-30 - IMPERMEABILIZANTE	SIURB	Kg	1,500000	R\$ 7,54	R\$ 11,31
TOTAL Material:						R\$ 11,31
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02099	SERVENTE (SGSP)	SIURB	H	0,005900	R\$ 24,10	R\$ 0,14
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 0,14
VALOR:						R\$ 13,01

05.026.000 (I) INA.01 - IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE (M2)

Equipamento		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
94013	CAMINHÃO ESPARGIDOR- TANQUE 6000 L.	SIURB	H	0,005600	R\$ 264,15	R\$ 1,47
TOTAL Equipamento:						R\$ 1,47
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
36111	EMULSÃO ASFÁLTICA (LIGANTE) - RR 1C	SIURB	Kg	1,200000	R\$ 4,36	R\$ 5,23
TOTAL Material:						R\$ 5,23
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02099	SERVENTE (SGSP)	SIURB	H	0,010000	R\$ 24,10	R\$ 0,24
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 0,24
VALOR:						R\$ 6,95

100985 CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020 (M3)

Equipamento Custo Horário	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
---------------------------	--------	------	-------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
 Prefeitura de MAIRIPORÃ	OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%	
	DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-	07/2025
	PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%
	SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%
	ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%	-
	TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
67827	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,02280000	R\$ 73,91	R\$ 1,68
67826	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,03250000	R\$ 196,87	R\$ 6,39
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 8,07
					VALOR:	R\$ 8,07

97915 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (M3XKM)						
Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
67827	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,00240000	R\$ 73,91	R\$ 0,17
67826	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00560000	R\$ 196,87	R\$ 1,10
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 1,27
					VALOR:	R\$ 1,27

95995 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 (M3)						
Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91386	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,04640000	R\$ 277,94	R\$ 12,89
96464	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017	SINAPI	CHI	0,09900000	R\$ 102,92	R\$ 10,18

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
 Prefeitura de MAIRIPORÃ	OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%	
	DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	FONTES	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-	07/2025
	PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%
	SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%
	ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%	-
	TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
96463	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017	SINAPI	CHP	0,04190000	R\$ 233,27	R\$ 9,77
95632	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHI DIURNO. AF_11/2016	SINAPI	CHI	0,06070000	R\$ 96,29	R\$ 5,84
95631	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHP DIURNO. AF_11/2016	SINAPI	CHP	0,08050000	R\$ 245,52	R\$ 19,76
96155	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHI DIURNO. AF_02/2017	SINAPI	CHI	0,10710000	R\$ 59,64	R\$ 6,38
96157	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHP DIURNO. AF_03/2017	SINAPI	CHP	0,03410000	R\$ 146,41	R\$ 4,99
5837	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHI DIURNO. AF_11/2014	SINAPI	CHI	0,09490000	R\$ 148,56	R\$ 14,09
5835	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHP DIURNO. AF_11/2014	SINAPI	CHP	0,04640000	R\$ 372,50	R\$ 17,28
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 101,18
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001518	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA, PADRAO DNIT, FAIXA C, COM CAP 50/70 - AQUISIÇÃO POSTO USINA	SINAPI	T	2,55480000	R\$ 530,00	R\$ 1.354,04
TOTAL Material:						R\$ 1.354,04
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88314	RASTELEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,13010000	R\$ 33,95	R\$ 38,36
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 38,36
VALOR:						R\$ 1.493,58
100973 CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 (M3)						
Equipamento Custo Horário		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
 Prefeitura de MAIRIPORÃ	OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%	
	DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	Fonte	Versão	Hora	Mes
	LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-	07/2025
	PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%
	SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%
	ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%	-
	TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
67827	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,02030000	R\$ 73,91	R\$ 1,50
67826	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,02670000	R\$ 196,87	R\$ 5,25
5942	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,01510000	R\$ 82,09	R\$ 1,23
5940	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00830000	R\$ 174,32	R\$ 1,44
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 9,42
VALOR:						R\$ 9,42

94993 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022 (M2)						
Material		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
00034492	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	SINAPI	M3	0,07390000	R\$ 440,00	R\$ 32,51
00005068	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	SINAPI	KG	0,02400000	R\$ 12,20	R\$ 0,29
00004517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,45000000	R\$ 2,85	R\$ 1,28
00007156	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	SINAPI	M2	1,08160000	R\$ 22,17	R\$ 23,97
TOTAL Material:						R\$ 58,05
Mão de Obra com Encargos Complementares						
		Fonte	Unid	Coeficiente	Preço Unitário	Total
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09760000	R\$ 35,11	R\$ 3,42
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07270000	R\$ 35,58	R\$ 2,58
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17040000	R\$ 30,74	R\$ 5,23

 Prefeitura de MAIRIPORÃ	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
	OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%
	DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	FONTES	VERSÃO	HORA
	LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-
	PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%
	SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%
	ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%
	TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 11,23
VALOR:	R\$ 69,28

70.03.003 PLACA PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM CHAPA DE AÇO, TOTALMENTE REFLETIVA COM PELÍCULA III/III - ÁREA ATÉ 2,0 M² (M2)					
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO
N.07.000.000009	Abraçadeira em aço galvanizado com parafusos e porcas para placas de sinalização	SP Obras	UN	4,0000	R\$ 26,78
N.07.000.000011	Placa de regulamentação, advertência, educativa, de orientação turística e serviços, ch. aço tipo NB 1010/1020, e=1,25mm, bitola 18, ou e=1,50mm, bitola 16 - ABNT NBR 11904, área até 2,0 m², refletiva com película III/III - ABNT NBR 14644	SP Obras	M2	1,0000	R\$ 1.574,94
TOTAL Material:					R\$ 1.682,06
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO
B.01.000.010506	Montador	SP Obras	H	0,3333	R\$ 40,97
B.01.000.010146	Servente	SP Obras	H	0,6667	R\$ 22,71
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 28,79
VALOR:					R\$ 1.710,86

00005050 POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, FLANGEADO, H = 3 M, DIAMETRO INFERIOR = *95* MM (UN)					
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO
00005050	POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, FLANGEADO, H = 3 M, DIAMETRO INFERIOR = *95* MM	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 409,62
TOTAL Material:					R\$ 409,62
VALOR:					R\$ 409,62

93358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024 (M3)

 Prefeitura de MAIRIPORÃ		RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS							
		OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3		DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%		
		DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3		FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ		SICRO NOVO	2025/04	-	-	07/2025
		PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ		SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%	07/2025
		SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO		SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%	04/2025
		ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP		SP Educação	2025/04	122,00%	-	06/2025
		TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR		SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-	06/2025
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%			
Mão de Obra com Encargos Complementares			FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		SINAPI	H	3,95576670	R\$ 30,74	R\$ 121,60		
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 121,60		
					VALOR:		R\$ 121,60		
03.003.005 (E) CONCRETO FCK = 15,0MPA - VIRADO NA OBRA (M3)									
Equipamento			FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
94001	BETONEIRA 400 LITROS		SIURB	H	0,781900	R\$ 3,07	R\$ 2,40		
94299	VIBRADOR DE IMERSÃO COM 5M DE MANGUEIRA COM MOTOR ELÉTRICO 2HP		SIURB	H	0,400000	R\$ 1,91	R\$ 0,76		
					TOTAL Equipamento:		R\$ 3,16		
Material			FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
10609	CONCRETO FCK=15MPA C/ BRITA 1 E 2		SIURB	M3	1,020000	R\$ 415,39	R\$ 423,69		
					TOTAL Material:		R\$ 423,69		
Mão de Obra			FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
02020	PEDREIRO (SGSP)		SIURB	H	1,740000	R\$ 29,59	R\$ 51,48		
02099	SERVENTE (SGSP)		SIURB	H	4,950000	R\$ 24,10	R\$ 119,29		
					TOTAL Mão de Obra:		R\$ 170,77		
					VALOR:		R\$ 597,70		
104658 PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024 (M2)									
Material			FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
00034353	ARGAMASSA COLANTE AC II		SINAPI	KG	8,62000000	R\$ 1,49	R\$ 12,84		
00036178	PISO TATIL / PODOTATIL, LADRILHO HIDRAULICO/CONCRETO, *40 X 40* CM, E= 2,5* CM, PADRAO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, COR NATURAL		SINAPI	UN	6,43750000	R\$ 18,97	R\$ 122,11		
00034357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR		SINAPI	KG	0,24000000	R\$ 4,69	R\$ 1,12		
					TOTAL Material:		R\$ 136,07		

 Prefeitura de MAIRIPORÃ	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%	
	DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-	07/2025
	PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%
	SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%
	ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%	-
	TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
Mão de Obra com Encargos Complementares			FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,63900000	R\$ 35,58	R\$ 22,73
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,27900000	R\$ 30,74	R\$ 39,31
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 62,04
					VALOR:	R\$ 198,11
102498 PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021 (M)						
Material			FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO
00011161	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	SINAPI	KG	0,10600000	R\$ 1,55	R\$ 0,16
					TOTAL Material:	R\$ 0,16
Mão de Obra com Encargos Complementares			FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03700000	R\$ 37,22	R\$ 1,37
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01600000	R\$ 30,74	R\$ 0,49
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 1,86
					VALOR:	R\$ 2,02
5214005 PINTURA DE FAIXA COM TERMOPLÁSTICO EM ALTO RELEVO TIPO III POR EXTRUSÃO - RELEVO SIMPLES COM BASE (M²)						
EQUIPAMENTOS		QUANT	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL	
			PROD	IMPR	PROD	IMPR
E9645	Caminhão demarcador de faixas com sistema de pintura a quente - 5 kW/30,10 kW/136 kW	1,00000	1,0000	0,0000	R\$ 574,1977	R\$ 253,9711
					TOTAL EQUIPAMENTOS:	R\$ 574,1977
MÃO DE OBRA			UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
P9853	Pré-marcador		h	1,00000	29,0410	29,0410
P9824	Servente		h	5,00000	29,1644	145,8220
					TOTAL MÃO DE OBRA:	174,8630
					Custo Horário da Execução:	R\$ 749,0607

 Prefeitura de MAIRIPORÃ		RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS															
		OBRA:			OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3			DATA : 29/07/2025			BDI : 23,60%						
		DESCRIÇÃO:			OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3			FORTE		VERSÃO		HORA		MES		REF.	
		LOCAL DA OBRA:			RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ			SICRO NOVO		2025/04		-		-		07/2025	
		PREFEITURA:			PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ			SINAPI		2025/06 SEM DESONERAÇÃO		115,48%		71,54%		07/2025	
		SECRETARIA:			SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO			SIURB		2025/01 SEM DESONERAÇÃO		156,70%		98,72%		04/2025	
		ENDEREÇO:			ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP			SP Educação		2025/04		122,00%		-		06/2025	
		TELEFONE/ E-MAIL:			(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR			SP Obras		198 SEM DESONERAÇÃO		128,23%		-		06/2025	
						Composições Próprias		PRÓPRIA		0,00%		0,00%					
							Produção da Equipe:				9,96000						
							Custo Unitário da Execução:				R\$ 75,2069						
MATERIAIS							UNID	CONSUMO		VALOR UNITÁRIO		CUSTO UNITÁRIO					
M1585	Massa termoplástica aplicada por extrusão - Caminhão carroceria 15 t						kg	6,25250		R\$ 11,8554		R\$ 74,1259					
M2038	Microesferas refletivas de vidro tipo II-A - Caminhão carroceria 15 t						kg	0,40000		R\$ 8,4679		R\$ 3,3872					
M2044	Tinta à base de resina acrílica emulsionada em água para pré-marcação viária						l	0,00097		R\$ 19,3480		R\$ 0,0188					
							TOTAL MATERIAIS:				R\$ 77,5319						
TRANSPORTE - TEMPO FIXO							UNIDADE	CODIGO		CONSUMO		PREÇO UNITÁRIO		CUSTO UNITÁRIO			
M1585	Massa termoplástica aplicada por extrusão - Caminhão carroceria 15 t (Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW)						t	5914655		0,00625		R\$ 36,1800		R\$ 0,2261			
M2038	Microesferas refletivas de vidro tipo II-A - Caminhão carroceria 15 t (Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW)						t	5914655		0,00040		R\$ 36,1800		R\$ 0,0145			
							TRANSPORTE - TEMPO FIXO:				R\$ 0,2406						
MOMENTO DE TRANSPORTE							UND	QUANTIDADE	LN		RP		P		CUSTO UNITÁRIO		
									DMT	R\$	DMT	R\$	DMT	R\$			
M1585	Massa termoplástica aplicada por extrusão - Caminhão carroceria 15 t (Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW)						tkm	0,00625	0,00	R\$ 1,0800	0,00	R\$ 0,8600	0,00	R\$ 0,7000	R\$ 0,0000		
M2038	Microesferas refletivas de vidro tipo II-A - Caminhão carroceria 15 t (Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW)						tkm	0,00040	0,00	R\$ 1,0800	0,00	R\$ 0,8600	0,00	R\$ 0,7000	R\$ 0,0000		
							MOMENTO DE TRANSPORTE:				R\$ 0,0000						
							Custo Direto Total:				R\$ 152,9794						
							VALOR:				R\$ 152,98						
102509 PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 (M2)																	
Material								FORTE	UNID	COEFICIENTE		PREÇO UNITÁRIO		TOTAL			
00005318 DILUENTE AGUARRAS								SINAPI	L	0,02100000		R\$ 22,60		R\$ 0,47			
00012815 FITA CREPE ROLO DE *25* MM X 50 M								SINAPI	UN	0,01200000		R\$ 14,35		R\$ 0,17			
00044478 MICROESFERAS DE VIDRO PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA, TIPO I-B (PREMIX) - NBR 16184								SINAPI	KG	0,11000000		R\$ 14,99		R\$ 1,64			

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
 Prefeitura de MAIRIPORÃ	OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%	
	DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	FONTES	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-	07/2025
	PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%
	SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%
	ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%	-
	TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
0004477	MICROESFERAS DE VIDRO PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA, TIPO II-A (DROP-ON) - NBR 16184	SINAPI	KG	0,25000000	R\$ 14,99	R\$ 3,74
00007343	TINTA ACRILICA A BASE DE SOLVENTE, PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA (NBR 11862)	SINAPI	L	0,42700000	R\$ 37,11	R\$ 15,84
					TOTAL Material:	R\$ 21,86
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,36400000	R\$ 37,22	R\$ 13,54
88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15100000	R\$ 30,74	R\$ 4,64
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 18,18
					VALOR:	R\$ 40,04
70.06.011 TACHA TIPO I BIDIRECIONAL REFLETIVA (UN)						
Equipamento		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S.06.000.00968 7	Caminhão carroceria fixa aberta madeira, capacidade 5T - 160CV - PBT*8250, capacidade máxima de tração 11T - Diesel	SP Obras	H	0,0128	R\$ 188,49	R\$ 2,41
S.07.000.00952 1	Grupo gerador - 2,5/3 kVA	SP Obras	H	0,0125	R\$ 4,63	R\$ 0,06
S.07.000.00967 5	Martelete perfurador/rompedor elétrico - 1,5 kW	SP Obras	H	0,0125	R\$ 1,24	R\$ 0,02
					TOTAL Equipamento:	R\$ 2,49
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S.07.000.00000 3	Tacha refletiva de plástico injetado tipo I bidirecional conforme NBR 14636	SP Obras	UN	1,0000	R\$ 19,70	R\$ 19,70
					TOTAL Material:	R\$ 19,70
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
B.01.000.01050 6	Montador	SP Obras	H	0,1500	R\$ 40,97	R\$ 6,15

 Prefeitura de MAIRIPORÃ		RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
		OBRA: DESCRIÇÃO: LOCAL DA OBRA: PREFEITURA: SECRETARIA: ENDEREÇO: TELEFONE/ E-MAIL:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%		
			FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	
			SICRO NOVO	2025/04	-	-	07/2025	
			SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%	71,54%	07/2025	
			SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%	98,72%	04/2025	
			SP Educação	2025/04	122,00%	-	06/2025	
			SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-	06/2025	
Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%					

55.01.020 LIMPEZA FINAL DA OBRA (M2)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
B.01.000.01014 6	Servente	SP Obras	H	0,7000	R\$ 22,71	R\$ 15,90
				TOTAL Mão de Obra:		R\$ 15,90
				VALOR:		R\$ 15,90

02.006.006 (I) ENSAIOS DE LABORATÓRIO - PROCTOR SIMPLES (ENS.)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
82030	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA SONDAGEM	SIURB	VB	3,000000	R\$ 6,67	R\$ 20,01
				TOTAL Material:		R\$ 20,01
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
01178	AUXILIAR DE LABORATÓRIO (SGSP)	SIURB	H	4,000000	R\$ 27,18	R\$ 108,72
01128	ENGENHEIRO/ ARQUITETO JÚNIOR - ATÉ 5 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	SIURB	H	0,500000	R\$ 133,18	R\$ 66,59
01180	LABORATORISTA (SGSP)	SIURB	H	2,000000	R\$ 72,19	R\$ 144,38
				TOTAL Mão de Obra:		R\$ 319,69
				VALOR:		R\$ 339,73

02.006.007 (I) ENSAIOS DE LABORATÓRIO - CBR MOLDADO (ENS.)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
82030	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA SONDAGEM	SIURB	VB	2,500000	R\$ 6,67	R\$ 16,67

 Prefeitura de MAIRIPORÃ	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
	OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%
	DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	FONTES	VERSÃO	HORA
	LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-
	PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%
	SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%
	ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%
	TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

				TOTAL Material:	R\$ 16,67
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO
01178	AUXILIAR DE LABORATÓRIO (SGSP)	SIURB	H	3,200000	R\$ 27,18
01128	ENGENHEIRO/ ARQUITETO JÚNIOR - ATÉ 5 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	SIURB	H	0,500000	R\$ 133,18
01180	LABORATORISTA (SGSP)	SIURB	H	1,600000	R\$ 72,19
				TOTAL Mão de Obra:	R\$ 269,06
				VALOR:	R\$ 285,77

02.006.005 (I) ENSAIOS DE LABORATÓRIO - GRANULOMETRIA (ENS.)					
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO
82030	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA SONDAGEM	SIURB	VB	1,500000	R\$ 6,67
				TOTAL Material:	R\$ 10,00
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO
01178	AUXILIAR DE LABORATÓRIO (SGSP)	SIURB	H	2,400000	R\$ 27,18
01128	ENGENHEIRO/ ARQUITETO JÚNIOR - ATÉ 5 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	SIURB	H	0,330000	R\$ 133,18
01180	LABORATORISTA (SGSP)	SIURB	H	1,000000	R\$ 72,19
				TOTAL Mão de Obra:	R\$ 181,36
				VALOR:	R\$ 191,39

02.006.002 (I) ENSAIOS DE LABORATÓRIO - LIMITE DE LIQUIDEZ (ENS.)					
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO
82030	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA SONDAGEM	SIURB	VB	1,000000	R\$ 6,67
				TOTAL Material:	R\$ 6,67
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO
01128	ENGENHEIRO/ ARQUITETO JÚNIOR - ATÉ 5 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	SIURB	H	0,100000	R\$ 133,18
				TOTAL Mão de Obra:	R\$ 13,31

 Prefeitura de MAIRIPORÃ		RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
		OBRA:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	DATA : 29/07/2025		BDI : 23,60%
		DESCRIÇÃO:	OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ R3	FONTES	VERSÃO	HORA
		LOCAL DA OBRA:	RUA FILADÉLFIA - LOTEAMENTO JARDIM SUN VALLEY - BAIRRO CORUMBÁ	SICRO NOVO	2025/04	-
		PREFEITURA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ	SINAPI	2025/06 SEM DESONERAÇÃO	115,48%
		SECRETARIA:	SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO	SIURB	2025/01 SEM DESONERAÇÃO	156,70%
		ENDEREÇO:	ALAMEDA TIBIRIÇÁ, 535 - CENTRO, MAIRIPORÃ/SP	SP Educação	2025/04	122,00%
		TELEFONE/ E-MAIL:	(11) 4609-0909 / SO.PROJETOSECONVENIOS@MAIRIPORA.SP.GOV.BR	SP Obras	198 SEM DESONERAÇÃO	128,23%
				Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
01180	LABORATORISTA (SGSP)	SIURB	H	1,300000	R\$ 72,19	R\$ 93,84
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 107,15
					VALOR:	R\$ 113,84

02.006.003 (I) ENSAIOS DE LABORATÓRIO - PLASTICIDADE (ENS.)					
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO
82030	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA SONDAGEM	SIURB	VB	1,000000	R\$ 6,67
					TOTAL Material:
					R\$ 6,67
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO
01128	ENGENHEIRO/ ARQUITETO JÚNIOR - ATÉ 5 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	SIURB	H	0,100000	R\$ 133,18
01180	LABORATORISTA (SGSP)	SIURB	H	1,000000	R\$ 72,19
					TOTAL Mão de Obra:
					R\$ 85,50
					VALOR:
					R\$ 92,18

Mairiporã, 29 de julho de 2025

EDUARDO DE SOUZA MARTINS
 SECRETÁRIO DE OBRAS E PLANEJAMENTO
 CPF: 136.843.168-22

BRUNA COQUEIRO DA ROCHA
 ARQUITETA E URBANISTA / RESPONSÁVEL TÉCNICA
 CAU: A190588-0
 RRT nº SI14172149R01CT001

KAREN AP. ANDRADE CAMPOS
 ARQUITETA E URBANISTA CORRESPONSÁVEL TÉCNICA
 CAU: A178892-2
 RRT nº SI15614887R01CT001

Fim do documento.